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RAQAMLI TAʼLIM MUHITIDA 
TALABALARNING MUSTAQIL 

TAʼLIMINI TASHKIL 
ETISHNING NAZARIY 

ASOSLARI
Musayev Ashurali Shamshidinovich

Oriental universiteti “Uzluksiz ta’lim pedagogikasi” kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: Mazkur maqolada raqamli ta’lim muhitida talabalarning mustaqil ta’limini tashkil etishning nazariy asoslari, 
uning pedagogik, psixologik va texnologik jihatlari yoritilgan. Raqamli transformatsiya sharoitida mustaqil ta’limni tashkil 
etishning konseptual modeli kompetensiyaviy yondashuv, shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim, konstruktivistik nazariya hamda 
raqamli pedagogika tamoyillari asosida tahlil qilingan. Shuningdek, tadqiqot metodologiyasi, samaradorlik mezonlari va 
amaliy tavsiyalar ishlab chiqilgan.

Kalit so‘zlar: raqamli ta’lim muhiti, mustaqil ta’lim, kompetensiyaviy yondashuv, raqamli pedagogika, LMS, masofaviy 
ta’lim, kredit-modul tizimi, innovatsion texnologiyalar.
Abstract: This article examines the theoretical foundations of organizing students’ independent learning in a digital 
educational environment, including its pedagogical, psychological, and technological aspects. The conceptual model 
for organizing independent learning in the context of digital transformation is analyzed based on the competency-based 
approach, learner-centered education, constructivist theory, and the principles of digital pedagogy. In addition, the 
research methodology, effectiveness criteria, and practical recommendations have been developed.

Key words: digital educational environment, independent learning, competency-based approach, digital pedagogy, LMS, 
distance education, credit-module system, innovative technologies.
Аннотация: В данной статье освещены теоретические основы организации самостоятельного обучения студентов 
в цифровой образовательной среде, её педагогические, психологические и технологические аспекты. Концепту-
альная модель организации самостоятельного обучения в условиях цифровой трансформации, компетентност-
ного подхода и личностно-ориентированного обучения проанализирована на основе конструктивистской теории 
и принципов цифровой педагогики. Также разработаны методология исследования, критерии эффективности и 
практические рекомендации.

Ключевые слова: цифровая образовательная среда, самостоятельное обучение, компетентностный подход, 
цифровая педагогика, LMS, дистанционное обучение, кредитно-модульная система, инновационные технологии.

KIRISH
XXI asrda jamiyatning barcha sohalarida raqamli transformatsiya jarayonlari jadallik bilan rivojlanmoqda. 

Axborot-kommunikatsiya texnologiyalarining keng joriy etilishi ta’lim tizimida ham tub o‘zgarishlarni yuzaga 
keltirdi. An’anaviy auditoriya mashg‘ulotlariga asoslangan ta’lim modeli o‘rnini bosqichma-bosqich raqamli, 
masofaviy va aralash (blended learning) ta’lim shakllari egallamoqda. Bu esa talabaning o‘quv jarayonidagi 
rolini passiv tinglovchidan faol ishtirokchi va mustaqil o‘rganuvchiga aylantirishni taqozo etadi. Oliy ta’lim 
tizimida kredit-modul tizimining joriy etilishi mustaqil ta’lim ulushining ortishiga olib keldi. Bugungi kunda tala-
baning umumiy o‘quv yuklamasining 50-60 foizi mustaqil ta’lim faoliyatiga to‘g‘ri kelmoqda. Bu esa mustaqil 
ta’limni nazariy va metodologik jihatdan asoslash, uni samarali tashkil etish mexanizmlarini ishlab chiqishni 
dolzarb vazifaga aylantiradi.

Raqamli ta’lim muhiti – bu elektron ta’lim platformalari, virtual o‘quv resurslari, bulutli texnologiyalar, sun’iy 
intellekt elementlari hamda onlayn kommunikatsiya vositalarini o‘z ichiga olgan integratsiyalashgan ta’lim 
makonidir. Bunday muhitda mustaqil ta’limni tashkil etish an’anaviy shakldan farq qiladi: topshiriqlarni elektron 
platforma orqali taqdim etish, avtomatlashtirilgan nazorat, tezkor teskari aloqa, raqamli monitoring va analitika 
jarayonlari bilan boyitiladi. Mustaqil ta’limning nazariy asoslari konstruktivistik pedagogika, shaxsga yo‘nalti-
rilgan ta’lim, kompetensiyaviy yondashuv va refleksiv o‘rganish nazariyalariga tayanadi. Ushbu nazariyalarga 
ko‘ra, bilim tayyor holda berilmaydi, balki talabaning faol bilish jarayonida shakllanadi.
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Raqamli muhit esa bu jarayonni individual trayektoriya asosida tashkil etish imkonini beradi. Shu nuqtai 
nazardan, raqamli ta’lim muhitida talabalarning mustaqil ta’limini tashkil etishning nazariy asoslarini ishlab 
chiqish nafaqat pedagogik, balki ijtimoiy-iqtisodiy ahamiyatga ham ega. Chunki zamonaviy mehnat bozori 
mustaqil fikrlay oladigan, axborotni tahlil qila oladigan va o‘z ustida doimiy ishlaydigan mutaxassislarni talab 
etadi. Mazkur maqolaning maqsadi – raqamli ta’lim muhitida talabalarning mustaqil ta’limini tashkil etishning 
nazariy asoslarini tizimli tahlil qilish hamda ularni amaliyotga tatbiq etish bo‘yicha ilmiy xulosalar ishlab chi
qishdan iborat.

MAVZUGA OID ADABIYOTLAR SHARHI
Mustaqil ta’limning nazariy asoslari konstruktivistik pedagogika g‘oyalariga borib taqaladi.
J. Bruner ta’lim jarayonida o‘quvchi bilimni faol ravishda kashf etishini ta’kidlaydi [1].
L.S. Vygotskiy esa bilimning ijtimoiy muhit bilan uzviy bog‘liqligini asoslab, yaqin rivojlanish zonasi tushun-

chasini ilgari suradi [2]. Mazkur nazariyalar mustaqil ta’limning psixologik asoslarini tashkil etadi.
Raqamli pedagogika masalalari T. Anderson va J. Dron tomonidan chuqur tahlil qilingan bo‘lib, ular maso-

faviy ta’lim pedagogikasining uch avlodini ajratib ko‘rsatadi [3]. Ularning fikricha, zamonaviy ta’lim modeli inter-
aktivlik, hamkorlik va raqamli integratsiyaga asoslanadi.

M. Ally onlayn ta’limning nazariy asoslarini ishlab chiqib, mustaqil ta’limda elektron resurslarning ahamiya-
tini asoslab bergan [4].

G. Siemens esa konnektivizm nazariyasini ilgari surib, bilimning tarmoqlar orqali shakllanishini ta’kid-
laydi [5]. Bu yondashuv raqamli muhitda mustaqil ta’limning yangi paradigmasini ifodalaydi.

So‘nggi yillarda sun’iy intellekt va adaptiv ta’lim texnologiyalarining mustaqil ta’lim samaradorligiga ta’siri 
o‘rganilmoqda. UNESCO hisobotlarida raqamli strategiyalar talabalarning o‘z-o‘zini boshqarish ko‘nikmalarini 
rivojlantirishga xizmat qilishi ta’kidlangan [7].

O‘zbekiston olimlari ham mazkur masalaga e’tibor qaratgan. A. Xoliqov kompetensiyaviy yondashuv 
asosida mustaqil ta’limni tashkil etish mexanizmlarini ishlab chiqqan [9].

Shuningdek, M. Qurbonov raqamli ta’lim muhitida talabaning mustaqil faolligini oshirish omillarini tahlil 
qilgan [10]. 2020-2026-yillardagi ilmiy izlanishlarda kredit-modul tizimida mustaqil ta’lim ulushining ortishi va 
raqamli platformalarning keng joriy etilishi asosiy tendensiya sifatida qayd etilgan [11].

Tadqiqotlar shuni ko‘rsatadiki, LMS tizimlari (Moodle, Canvas, Google Classroom) mustaqil ta’limni 
rejalashtirish, nazorat qilish va baholashda samarali vosita hisoblanadi.

TADQIQOT METODOLOGIYASI
Mazkur tadqiqot raqamli ta’lim muhitida talabalarning mustaqil ta’limini tashkil etishning nazariy asoslarini 

aniqlash va tizimlashtirishga qaratilgan bo‘lib, kompleks metodologik yondashuv asosida olib borildi. Tadqiqot-
ning metodologik asosini konstruktivistik pedagogika, kompetensiyaviy yondashuv, konnektivizm nazariyasi 
hamda shaxsga yo‘naltirilgan ta’lim konsepsiyasi tashkil etadi.

Tadqiqot jarayonida quyidagi umumilmiy metodlardan foydalanildi:

•	 tahlil va sintez – mavjud ilmiy manbalarni o‘rganish va umumlashtirish;

•	 induksiya va deduksiya – nazariy xulosalarni shakllantirish;

•	 qiyosiy tahlil – xorijiy va milliy tajribalarni solishtirish;

•	 modellashtirish – raqamli muhitda mustaqil ta’limni tashkil etishning konseptual modelini ishlab chiqish.

Nazariy manbalar 2010-2026-yillarda chop etilgan ilmiy maqolalar, monografiyalar, xalqaro tashkilotlar 
hisobotlari va normativ-huquqiy hujjatlar asosida tanlab olindi. Manbalarni saralashda ularning dolzarbligi, ilmiy 
yangiligi hamda amaliy ahamiyati mezon sifatida belgilandi.

Empirik metodlar sifatida pedagogik kuzatuv, suhbat va tajriba-sinov elementlaridan foydalanildi. Oliy ta’lim 
muassasalarida raqamli platformalar (LMS) orqali mustaqil ta’limni tashkil etish tajribasi o‘rganildi hamda tala-
balarning mustaqil ishlash ko‘rsatkichlari tahlil qilindi. Tadqiqotning amaliy bosqichida raqamli ta’lim muhitida 
mustaqil ta’limni tashkil etish modeli ishlab chiqildi. Model uch bosqichdan iborat etib belgilandi:

1)	 rejalashtirish bosqichi – maqsad va vazifalarni aniqlash, o‘quv natijalarini belgilash;

2)	 amalga oshirish bosqichi – raqamli platformalar orqali topshiriqlarni bajarish, interaktiv resurslardan foyda-
lanish;

3)	 monitoring va baholash bosqichi – elektron nazorat, teskari aloqa va analitik tahlil.
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Samaradorlikni aniqlash mezonlari sifatida quyidagilar belgilandi: talabaning mustaqil ishlash faolligi, 
o‘z-o‘zini boshqarish darajasi, topshiriqlarni bajarish sifati, refleksiv tahlil ko‘nikmasi va raqamli kompetensiya 
darajasi. Tadqiqot natijalarining ishonchliligi nazariy va empirik ma’lumotlarning o‘zaro uyg‘unligi, manbalar 
xilma-xilligi hamda ilmiy umumlashtirishlar asosida ta’minlandi.

TAHLIL VA NATIJALAR
Raqamli ta’lim muhiti zamonaviy oliy ta’lim tizimining muhim tarkibiy qismi hisoblanadi. U axborot-kommu-

nikatsiya texnologiyalari, elektron ta’lim platformalari (LMS), virtual o‘quv resurslari, bulutli texnologiyalar va 
sun’iy intellekt elementlari asosida shakllanadi. Mazkur muhit talabalarning mustaqil ta’limini samarali tashkil 
etish, monitoring qilish va baholash imkoniyatlarini kengaytiradi.

Mustaqil ta’lim – bu talabaning o‘z tashabbusi va mas’uliyati asosida bilimlarni egallashi, ularni tahlil 
qilishi va amaliyotga tatbiq etish jarayonidir. Raqamli muhitda mustaqil ta’lim jarayoni an’anaviy shakldan farqli 
ravishda interaktivlik, tezkor teskari aloqa va individual trayektoriya asosida tashkil etiladi.

Nazariy jihatdan mustaqil ta’lim quyidagi pedagogik tamoyillarga asoslanadi:

1)	 shaxsga yo‘naltirilganlik;

2)	 kompetensiyaviylik;

3)	 refleksivlik;

4)	 mustaqillik va mas’uliyat;

5)	 raqamli integratsiya.

Shaxsga yo‘naltirilgan yondashuv talabaning individual xususiyatlari, qiziqishlari va o‘quv ehtiyojlarini 
hisobga olishni nazarda tutadi.

Kompetensiyaviy yondashuv esa mustaqil ta’limni faqat nazariy bilimlarni egallash bilan cheklamay, balki 
amaliy ko‘nikma va kasbiy kompetensiyalarni rivojlantirishga yo‘naltiradi. Kredit-modul tizimida mustaqil ta’lim 
umumiy o‘quv yuklamasining 50-60 foizini tashkil etishi mazkur yondashuvning ahamiyatini yanada oshiradi. 
Raqamli platformalar (Moodle, Google Classroom, Canvas va boshqalar) mustaqil ta’limni tashkil etishda asosiy 
vosita bo‘lib xizmat qiladi. Ular orqali o‘quv materiallarini joylashtirish, topshiriqlarni berish, test va nazorat ishla-
rini avtomatlashtirish, natijalarni tahlil qilish mumkin. Bunday tizimlar talabaning o‘quv faoliyatini monitoring 
qilish va analitik ma’lumotlar asosida individual tavsiyalar berish imkonini yaratadi. Raqamli ta’lim muhitida 
mustaqil ta’limni tashkil etish modeli uch asosiy bosqichdan iborat: rejalashtirish, amalga oshirish va baholash. 
Rejalashtirish bosqichida o‘quv maqsadlari va natijalari aniqlanadi, topshiriqlar murakkablik darajasiga ko‘ra 
tizimlashtiriladi. Amalga oshirish bosqichida talaba raqamli resurslardan foydalangan holda mustaqil ishlaydi. 
Baholash bosqichida esa elektron nazorat, refleksiv tahlil va teskari aloqa jarayonlari amalga oshiriladi. Sun’iy 
intellekt asosidagi adaptiv ta’lim texnologiyalari mustaqil ta’limni yanada samarali tashkil etish imkonini beradi. 
Adaptiv tizimlar talabaning bilim darajasi va o‘zlashtirish sur’atini tahlil qilib, individual o‘quv yo‘nalishini shakl-
lantiradi. Bu esa ta’lim sifatini oshirishga xizmat qiladi.

Shuningdek, gamifikatsiya elementlari (reyting, badge, ball tizimi) talabaning motivatsiyasini oshirishda 
muhim rol o‘ynaydi. Raqamli muhitda mustaqil ta’limni samarali tashkil etish uchun elektron kutubxonalar, 
video-ma’ruzalar, interaktiv laboratoriyalar va virtual simulyatsiyalar muhim ahamiyat kasb etadi. Xulosa qilib 
aytganda, raqamli ta’lim muhiti talabalarning mustaqil ta’limini tashkil etishda tizimli, nazariy asoslangan va 
texnologik jihatdan boyitilgan yondashuvni talab qiladi. Mustaqil ta’limni raqamli platformalar asosida tashkil 
etish zamonaviy oliy ta’lim samaradorligini oshirishning muhim omillaridan biridir.

XULOSA VA TAKLIFLAR
Mazkur tadqiqot natijalari shuni ko‘rsatadiki, raqamli ta’lim muhiti talabalarning mustaqil ta’limini tashkil 

etishda keng pedagogik va texnologik imkoniyatlarga ega bo‘lgan integratsiyalashgan tizim hisoblanadi. 
Raqamli transformatsiya sharoitida mustaqil ta’lim an’anaviy yondashuvdan farqli ravishda interaktivlik, 
moslashuvchanlik va individual trayektoriya asosida tashkil etiladi. Bu esa talabaning bilim olish jarayonida 
faol subyekt sifatida ishtirok etishini ta’minlaydi. Nazariy tahlillar asosida aniqlanishicha, mustaqil ta’limning 
samaradorligi konstruktivistik pedagogika, kompetensiyaviy yondashuv hamda konnektivizm nazariyalariga 
tayangan holda oshadi. Ushbu yondashuvlar talabaning mustaqil fikrlashi, muammoli vaziyatlarni hal qila olishi, 
axborotni tanqidiy tahlil qilishi va kasbiy kompetensiyalarini rivojlantirishga xizmat qiladi.

Raqamli platformalar (LMS tizimlari, bulutli texnologiyalar, adaptiv ta’lim vositalari) mustaqil ta’limni 
rejalashtirish, amalga oshirish hamda monitoring qilish jarayonlarini avtomatlashtirish imkonini beradi. Shun-
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ingdek, elektron baholash va analitik tizimlar talabaning o‘zlashtirish darajasini aniq ko‘rsatkichlar asosida 
aniqlashga yordam beradi. Tadqiqot natijalariga ko‘ra, raqamli ta’lim muhitida mustaqil ta’limni samarali tashkil 
etish quyidagi omillarga bog‘liq: raqamli infratuzilmaning yetarliligi, o‘qituvchilarning raqamli kompetensiyasi, 
talabalarning o‘z-o‘zini boshqarish ko‘nikmalari hamda metodik ta’minotning sifat darajasi.

Amaliy tavsiyalar:

1.	 Oliy ta’lim muassasalarida yagona va integratsiyalashgan raqamli platformalarni joriy etish hamda ularni 
kredit-modul tizimi talablariga moslashtirish.

2.	 Mustaqil ta’lim uchun elektron resurslar bazasini kengaytirish: video-ma’ruzalar, interaktiv topshiriqlar, 
virtual laboratoriyalar va elektron kutubxonalarni rivojlantirish.

3.	 Talabalarning o‘z-o‘zini boshqarish va refleksiv tahlil ko‘nikmalarini rivojlantirishga qaratilgan metodik 
qo‘llanmalar ishlab chiqish.

4.	 Sun’iy intellekt va adaptiv ta’lim texnologiyalarini bosqichma-bosqich joriy etish orqali individual o‘quv 
trayektoriyalarini shakllantirish.

5.	 O‘qituvchilarning raqamli pedagogik kompetensiyasini oshirish bo‘yicha malaka oshirish kurslarini tizimli 
ravishda tashkil etish.

6.	 Mustaqil ta’lim samaradorligini baholash uchun aniq mezonlar va indikatorlar tizimini ishlab chiqish hamda 
muntazam monitoring mexanizmini yo‘lga qo‘yish.

Umuman olganda, raqamli ta’lim muhitida mustaqil ta’limni tashkil etishning nazariy asoslarini chuqur 
ishlab chiqish va amaliyotga tatbiq etish oliy ta’lim sifatini oshirish, talabalarning kasbiy tayyorgarligini kuchay-
tirish hamda zamonaviy mehnat bozori talablariga mos kadrlar tayyorlashga xizmat qiladi.
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Ta’limda menejment
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